
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        

Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino  
1 

 

 

• Al sito web  

• All’ Albo on line 
            

OGGETTO: Avviso manifestazione d’interesse per l’individuazione di operatori economici per l’affidamento 
della fornitura dei servizi per la conduzione di lezioni/attività in lingua INGLESE nella scuola primaria 

progetto “FUNNY ENGLISH” 
CIG: ZEC306250C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

Visto l’ art 40 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti di 
prestazione d’ opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, per sperimentazioni 
didattiche e ordinamentali per l’ ampliamento dell’ offerta formativa e per l’ avvio dell’ 
autonomia scolastica; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Visto l’ art. 7 commi 6 e segg del D. Lgs. del 30/03/2001, n. 165; 

Visto la circolare n. 2 del 11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

Visto l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

Tenuto 
conto 

della delibera del Consiglio di istituto  art. 45, comma 2, lettera  a)  D.I. 129/2018, n. 23 del 
25-10-2019 con la quale per gli affidamenti di importo superiore a 10.000 euro è stato 
previsto  di applicare l’art. 36 c. 2, lett. a del D.lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 
56/2017, e di rimettere alla valutazione discrezionale, caso per caso, del Dirigente 
Scolastico la scelta fra le procedure previste dalla normativa vigente: Affidamento diretto 
ex Art. 36 c. 2, lett. a del D.lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017 ovvero “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici”, Procedura negoziata, 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0000572 - 27/01/2021 - I - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000004 - 27/01/2021 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=50734135


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        

Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino  
2 

 

 

Procedura ristretta. al fine di selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 

Visto l’ art. 45, secondo comma, lett. h del D.I. 129/2018 con il quale viene affidata al Consiglio di 
Istituto la determinazione dei criteri generali per la stipula dei contratti di prestazione d’ 
opera per l’ arricchimento dell’ offerta formativa; 

Visto l’ art 43, comma 3 del D.I. 129/2018 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono 
stipulare contratti di prestazione d’ opera con esperti per particolari attività e 
insegnamenti, al fine di garantire l’ arricchimento dell’ offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

Visto Il Regolamento che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 22 del 25-10-2019; 

Visto Il Piano Triennale Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di istituto; 

Visto Il Programma Annuale 2021 in corso di approvazione 

Considerato che il fine pubblico da perseguire con l'affidamento in oggetto è: miglioramento dell’offerta 
formativa; 

Ritenuto la fornitura richiesta coerente con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il 
Programma Annuale E.F. 2021; 

Preso atto  della necessità di procedere all’affidamento della fornitura dei servizi per la conduzione di 

lezioni/attività in lingua INGLESE nella scuola primaria progetto “FUNNY ENGLISH” 

 
AVVISA 

 
Art. 1- Oggetto  

 
Con il presente avviso questa istituzione Scolastica, nel rispetto di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, intende acquisire manifestazioni d’interesse per procedere 
all’individuazione di operatori economici per l’affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, 
lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 così come modificato dal "Correttivo" D.Lgs.n.56/2017, della fornitura dei 

servizi per la conduzione di lezioni/attività in lingua INGLESE nella scuola primaria progetto “FUNNY 
ENGLISH” 
Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare la disponibilità a una trattativa diretta al 
fine di un’offerta per la fornitura richiesta, da intendersi non vincolante per la Stazione Appaltante che può 
non dare seguito a successive procedure per l’affidamento del servizio. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di selezione e non sono previste graduatorie di 
merito o attribuzione di punteggi; si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata 
all’individuazione di soggetti da consultare per l’affidamento diretto della fornitura dei servizi richiesti. 
Resta inteso che la manifestazione d’interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti generali 
richiesti per l’affidamento dei servizi, che dovranno essere nuovamente dichiarati dagli interessati e 
accertati dall’Amministrazione scolastica in occasione delle successive procedure di affidamento del 
servizio. 
L’istituzione scolastica si riserva l’insindacabile facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la 
procedura relativa al presente avviso e di non dare seguito all’affidamento di cui trattasi senza che ciò 
comporti alcuna pretesa da parte dei partecipanti alla manifestazione di interesse. 
 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0000572 - 27/01/2021 - I - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000004 - 27/01/2021 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        

Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino  
3 

 

 

 
 
 
Nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse, questa istituzione scolastica si riserva la 
facoltà di avviare una trattativa diretta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e del D.I. n. 129/2018. 
1) Stazione appaltante: ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 

0542 76112 - Fax 0542 76147 Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373- Codice 
Unico IPA fatturazione: UFTMFC PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it- 
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

2) Oggetto affidamento: fornitura dei servizi per la conduzione di lezioni/attività per almeno 210 ore di 

lezioni in presenza con esperti in lingua INGLESE nella scuola primaria - progetto “FUNNY ENGLISH” 
3) Importo affidamento: l’importo complessivo stimato è inferiore ad € 10.000 Iva esclusa, vertendosi 

quindi nell'ambito della procedura prevista dall' art. 36, comma 2, lettera a) – contratti sotto soglia - del 
D.lgs 50/2016 e smi. e successivi; 

4) Criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50. 
5) Modalità di scelta dei contraenti: trattandosi di una preliminare indagine di mercato, propedeutica al 

successivo affidamento diretto della fornitura ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 
50/2016 così come modificato dal "Correttivo" D.Lgs.n.56/2017, l’amministrazione scolastica in base a 
un principio di rotazione individuerà i soggetti a cui affidare il servizio, in possesso dei requisiti richiesti, 
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016. A scadenza dell’avviso sarà formato l’elenco dei soggetti che hanno manifestato 
interesse, in possesso dei requisiti richiesti, e in base al numero di protocollo di arrivo assegnato e al 
principio di rotazione potranno essere destinatari di affidamento ogni soggetto che ha inviato la propria 
manifestazione di interesse nei tempi indicati. 

6) Luogo e durata e caratteristiche generali del servizio: come da dettaglio successivo art. 3 
 

Art. 2- Obiettivi e finalità della fornitura  

• Sviluppare, attraverso il “gioco del teatro”, competenze linguistiche quali Aural comprehension & Oral 
production.  

• Potenziare le abilità sociali dei partecipanti; 

• Guidare gli alunni nel superamento di inibizioni e forme di timidezza; 

•  Migliorare il livello linguistico grazie alla percezione della lingua inglese come mezzo fondamentale per 
la comunicazione interpersonale e per interagire in maniera attiva e propositiva sia con i Tutors che con 
il gruppo dei pari. 

• Introdurre i partecipanti al mondo del teatro attraverso attività di relaxation, warm up, ice breaking and 
interpretation condotte in lingua inglese.  

• Stimolare gli alunni attraverso l’applicazione del TPR (Total Physical Response) ad associare vocabolario 
di base e blocchi sintattici proposti all’espressione corporea; 

• Rafforzare negli alunni le abilità di reading, writinig, listening e speaking messi a contatto con materiale 
creato ad hoc e fonti audio- visive. 

 
Art. 3 Periodo di realizzazione e destinatari dell’attività di conduzione di lezioni/attività 

 
• La prestazione professionale richiesta avrà la durata dalla stipula del contratto fino alla chiusura 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0000572 - 27/01/2021 - I - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000004 - 27/01/2021 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO

https://ic1imola.edu.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        

Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino  
4 

 

 

dell’attività prevista entro giugno 2021. 
•  Destinatari del Progetto “FUNNY ENGLISH” sono gli alunni della Primaria secondo la seguente 

articolazione:  

Destinatari / classi / plesso N. 210 ore previste  

n.6 classi scuola primaria BUBANO 60 

n.5 classi scuola primaria MORDANO 50 

n.5 classi scuola primaria SASSO MORELLI 50 

n.5 classi scuola primaria SESTO IMOLESE 50 

 
 

Art. 4- Importo dei servizi richiesti 
Il costo proposto dall’operatore economico per la conduzione di lezioni/attività in lingua inglese per almeno 
210 ore di lezioni/attività in presenza con esperti in possesso dei seguenti requisiti di cui all’art. 2 non potrà 
essere superiore a un costo lordo totale di euro 9.800,00 (novemilaottocento/00). 
 

Art. 5- Requisiti di partecipazione 
Possono partecipare alla manifestazione di interesse gli operatori economici indicati nell' art. 45 del 
Codice (Dlgs 50/2016), in possesso dei seguenti requisiti:  

a) requisiti in ordine generale richiesti a pena di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

b) requisiti di capacità tecnica e professionale ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016, ovvero fornitura 
con esperti in possesso di uno dei requisiti di seguito indicati: 

• Docenti madrelingua inglese in possesso di Laurea ad indirizzo umanistico; in possesso di 
certificazione TEFL certificate in Theatre and play; che abbia documentabile esperienza di progettazione 
didattica e insegnamento della Lingua inglese in almeno due differenti agenzie formative del territorio; 
che abbia documentabile esperienza di progettazione didattica e insegnamento della Lingua inglese 
attraverso il teatro in almeno tre differenti II.CC. del territorio imolese ed in progetti strutturati in 
convenzione con il Comune di Imola nell’attuazione dei campi estivi; che abbia esperienza di attività 
teatrale in laboratori e compagnie teatrali del territorio. 

• docenti non necessariamente madrelingua inglese, ma anglofono per acquisizione in possesso di Laurea 
ad indirizzo umanistico; in possesso di C2 Cambridge English Certificate; che abbia documentabile 
esperienza di  progettazione didattica e insegnamento della Lingua inglese in almeno due differenti 
agenzie formative del territorio; che abbia svolto documentabile attività di studio e/o lavoro in Paese 
estero notoriamente anglofono; che abbia documentabile esperienza di  progettazione didattica e 
insegnamento della Lingua inglese attraverso il teatro in almeno tre differenti II.CC. del territorio imolese 
ed in progetti strutturati in convenzione con il Comune di Imola nell’attuazione dei campi estivi; che abbia 
avuto esperienza di attività teatrale in laboratori e compagnie teatrali del territorio. 

• docenti non necessariamente madrelingua inglese, ma anglofono per acquisizione in possesso di Laurea in 
Lingue e Letterature straniere; che abbia documentabile esperienza di  progettazione didattica e 
insegnamento della Lingua inglese in almeno due differenti agenzie formative del territorio; che abbia 
svolto attività di studio e/o lavoro in Paese estero notoriamente anglofono; che abbia documentabile 
esperienza di  progettazione didattica e insegnamento della Lingua inglese attraverso il teatro in almeno 
tre differenti II.CC. del territorio imolese ed in progetti strutturati in convenzione con il Comune di Imola 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0000572 - 27/01/2021 - I - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000004 - 27/01/2021 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        

Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino  
5 

 

 

nell’attuazione dei campi estivi; che abbia avuto esperienza di attività teatrale in laboratori e compagnie 
teatrali del territorio. 
Inoltre: 

•       essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale e assistenziale previsti dalle vigenti 
normative in materia; 

• non trovarsi in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalle gare e/o incapacità a 
contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia; 

• allegare proposta per progetto di story telling e/o attività teatrale in lingua inglese per la Scuola 
Primaria; 

 
Art. 6- Modalità di presentazione di manifestazioni di interesse 

I soggetti interessati potranno far pervenire la propria manifestazione di interesse entro la scadenza 
fissata a pena di esclusione, secondo lo schema allegato (Allegato 1) compilato in ogni sua parte e 
debitamente sottoscritto dal legale rappresentante con firma autografa, unitamente a copia di un 
documento di identità. In alternativa, l’allegato 1 potrà essere firmato digitalmente dal legale 
rappresentante (in tale caso non è necessario allegare fotocopia del documento di riconoscimento). 
Modalità di presentazione: 
1. tramite PEC (posta elettronica certificata) all’indirizzo : boic88500p@pec.istruzione.it; 
 in alternativa: 
2. tramite consegna a mano all’ufficio protocollo di questa Istituzione scolastica (Via San Vitale n. 43- 
40026 Sesto Imolese orario di segreteria da lunedì a sabato dalle ore12,00 alle ore 13,00). 
La scadenza per la manifestazione di interesse viene fissata per le ore 13,00 del giorno 8 Febbraio 2021. 
Non saranno in alcun caso prese in considerazione le manifestazioni d’interesse pervenute oltre il suddetto 
termine perentorio di scadenza. 
L’invio della manifestazione d’interesse è a totale ed esclusivo rischio del mittente. 
Non saranno ammesse alla procedura le manifestazioni che perverranno all’istituzione scolastica dopo la 
scadenza del termine fissato, anche qualora il loro mancato o tardivo inoltro sia dovuto a causa di forza 
maggiore, caso fortuito o fatto imputabile a terzi. 
Nell’oggetto della PEC, sul plico consegnato a mano dovrà essere indicata la seguente dicitura: 
“Manifestazione d’interesse per l’affidamento della fornitura dei servizi per la conduzione di lezioni/attività 
in lingua INGLESE nella scuola primaria progetto “FUNNY ENGLISH”. 

 
Art. 7- Cause esclusione 

Sono escluse dall’individuazione di cui al presente avviso le istanze pervenute oltre il termine 
perentorio di cui all’art.6, oppure presentate attraverso l’allegato 1 compilato in parte o con 
dichiarazioni modificate rispetto al fac-simile, o ancora privo di sottoscrizione con firma 
autografa/digitale del rappresentante legale e, in generale con modalità differenti rispetto a quanto 
riportato nell’art. 6. 

Art. 8- Pubblicità e trasparenza 
Il presente avviso, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato all’albo pretorio on-line. 

 
Art. 9- Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche e dell’art. 5 della legge 241/1990, il 
Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino. 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0000572 - 27/01/2021 - I - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000004 - 27/01/2021 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO

mailto:boic88500p@pec.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        

Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino  
6 

 

 

 
Art. 10- Informativa sul trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art.13 del Regolamento UE n° 2016/679 GDPR si informa che: 
a) Le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento sono relativi alla 

procedura di quanto oggetto della presente richiesta di manifestazione di interesse, nella piena 
tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. 

b) Il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto potrà comportare la mancata 
prosecuzione della procedura. 

c) Il trattamento dei dati avviene attraverso il sistema informatizzato e mediante archivi  cartacei. 
d) L’informativa sulla privacy è pubblicata sul sito IC 1 Imola. 

 
Art. 11- Foro competente 

 
In caso di qualsiasi controversia è competente il foro di Bologna. 

 
ALLEGATO 1- Istanza manifestazione interesse 

 

 

                  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Prof.ssa  Angela Rita Iovino  

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0000572 - 27/01/2021 - I - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000004 - 27/01/2021 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO


		2021-01-27T12:25:21+0100
	IOVINO ANGELA RITA




